

REMUME

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais de Montenegro 2025

Aciclovir 200mg
Aciclovir 50mg/g creme
Ácido acetilsalicílico 100mg
Ácido fólico 0,2mg/mL sol oral
Ácido fólico 5mg
Ácido folínico 15mg
Ácido tranexâmico 250mg
Ácido valproico 250mg
Ácido valproico 250mg/5mL xarope
Ácido valproico 500mg
Albendazol 400mg
Albendazol 40mg/mL susp oral
Alendronato 70mg
Algestona + estradiol 150mg+10mg/mL sol inj
Alopurinol 100mg
Alopurinol 300mg
Ambroxol 15mg/5mL xpe
Ambroxol 30mg/5mL xpe
Aminofilina 100mg
Amiodarona 200mg
Amitriptilina 25mg
Amoxicilina + clavulanato 50+12,5mg/mL susp oral
Amoxicilina + clavulanato 500+125mg
Amoxicilina 250mg/5mL susp oral
Amoxicilina 500mg
Anlodipino 10mg
Anlodipino 5mg
Aripiprazol 10mg (saúde mental SMS)**
Atenolol 100mg
Atenolol 50mg

Azitromicina 500mg
Azitromicina 600mg/15mL pó p/ susp oral
Biperideno 2mg
Bromoprida 4mg/mL sol oral
Budesonida 32mcg inalação nasal
Budesonida 50mcg inalação nasal
Bupropiona 150mg
Carbamazepina 2% susp oral
Carbamazepina 200mg
Carbonato de cálcio 500mg
Carbonato de cálcio 500mg + vit D 200UI
Carbonato de lítio 300mg
Carvedilol 12,5mg
Carvedilol 3,125mg
Carvedilol 6,25mg
Cefalexina 250mg/5mL susp oral
Cefalexina 500mg
Ceftriaxona sódica 1g pó p/ sol injetável
Ceftriaxona sódica 500mg pó p/ sol injetável
Cetoconazol 2% xampu
Ciclobenzaprina 5mg
Ciprofloxacino 500mg
Claritromicina 500mg
Clindamicina 300mg
Clomipramina 25mg
Clonazepam 2,5mg/mL sol oral
Cloreto de sódio 9mg/mL sol
Clorpromazina 100mg
Clorpromazina 25mg
Clorpromazina 40mg/mL sol oral
Codeína + paracetamol 30+500mg
Decanoato de haloperidol 50mg/mL sol injetável
Desogestrel 75mcg
Dexametasona 0,1% creme
Dexametasona 4mg
Dexclorfeniramina 0,4mg/mL sol oral

Dexclorfeniramina 2mg
Diazepam 10mg
Diazepam 5mg
Digoxina 0,25mg
Dipirona 500mg
Dipirona 500mg/mL sol oral
Doxazosina 2mg
Doxiciclina 100mg
Enalapril 5mg
Escitalopram 10mg
Escopolamina 10mg
Espiramicina 500mg (GESTANTES)
Espironolactona 100mg
Espironolactona 25mg
Etinilestradiol + ciproterona 0,035+2mg
Etinilestradiol + levonorgestrel 0,03+0,15mg
Fenitoina 100mg
Fenobarbital 100mg
Fenobarbital 4% sol oral
Ferripolimaltose 50mg/mL sol oral (p/ crianças)
Finasterida 5mg
Fluconazol 150mg
Fluoxetina 20mg
Furosemida 40mg
Gliclazida 30mg
Gliclazida 60mg
Guaco xarope
Haloperidol 0,2% sol oral
Haloperidol 1mg
Haloperidol 5mg
Hidróxido de alumínio susp oral
Ibuprofeno 300mg
Ibuprofeno 50mg/mL susp oral
Ibuprofeno 600mg
Imipramina 25mg
Insulina NPH 100UI/mL caneta 3mL

Insulina NPH 100UI/mL frasco 10mL
Insulina regular 100UI/mL caneta 3mL
Insulina regular 100UI/mL frasco 10mL
Ipratropio 0,25mg/mL sol p/ inalação
Isossorbida 10mg
Isossorbida 20mg mononitrato
Isossorbida 40mg mononitrato
Isossorbida 5mg SL
Itraconazol 100mg
Ivermectina 6mg
Lactulose xarope
Levodopa + benserazida 100+25mg HBS
Levodopa + benserazida 200+50mg
Levodopa + carbidopa 250+25mg
LevomEPROMAZINA 25mg
Levonorgestrel 0,75mg
Levotiroxina 100mcg
Levotiroxina 25mcg
Levotiroxina 50mcg
Loratadina 10mg
Loratadina 5mg/5mL xarope
Losartana 50mg
Mebendazol 100mg
Mebendazol 20mg/mL susp oral
Medroxiprogesterona + estradiol 25+5mg sol inj
Medroxiprogesterona 150mg/mL susp injetável
Metildopa 250mg
Metoclopramida 10mg
Metoclopramida 4mg/mL sol oral
Metoprolol 100mg succinato
Metoprolol 100mg tartarato
Metoprolol 25mg succinato
Metoprolol 50mg succinato
Metronidazol 100mg/g gel vaginal
Metronidazol 250mg
Metronidazol 4% susp oral

Metronidazol 400mg
Miconazol 20mg/g creme vaginal
Neomicina + bacitracina pomada
Nicotina 2mg goma de mascar
Nicotina adesivos 14mg
Nicotina adesivos 21mg
Nicotina adesivos 7mg
Nifedipina 10mg
Nistatina 100000 UI/mL susp oral
Nistatina creme vaginal
Nitrofurantoina 100mg
Noretisterona 0,35mg
Noretisterona+estradiol 50+5mg/ml sol injetável
Nortriptilina 25mg
Óleo mineral
Omeprazol 20mg
Ondansetrone 4mg cp orodispersível
Ondansetrone 8mg
Paracetamol 200mg/mL sol oral
Paracetamol 500mg
Passiflora incarnata 260mg
Pasta d'água
Penicilina G benzatina 1200000UI pó p/susp inj
Penicilina G benzatina 600000UI pó p/susp inj
Penicilina procaína+potássica 400000UI pó p/susp inj
Permanganato de potássio 100mg
Permetrina 1% loção
Permetrina 5% loção
Pirimetamina 25mg
Polimixina B 10.000UI+neomicina 3,5mg+
fluocinolona acetona 0,25mg+lidocaína 20mg sol
otológica
Prednisolona 15mg/5mL sol oral
Prednisona 20mg
Prednisona 5mg
Progesterona micronizada 200mg *

Prometazina 25mg
Risperidona 1mg
Risperidona 2mg
Sais reidratação oral
Salbutamol 0,4mg/mL xarope
Salbutamol 100mcg aerossol
Simeticona 75mg/mL sol oral
Sinvastatina 10mg
Sinvastatina 20mg
Sinvastatina 40mg
Sulfadiazina 500mg
Sulfadiazina de prata 10mg/g creme
Sulfametoxazol +trimetoprima 200+40 susp oral
Sulfametoxazol +trimetoprima 400+80mg
Sulfato ferroso 25mg/mL sol oral
Sulfato ferroso 40mg
Tamiflu 30mg
Tamiflu 45mg
Tamiflu 75mg
Tobramicina 3mg/mL sol oftálmica
Varfarina 5mg
Verapamil 80mg
Vitamina A+D sol oral 50.000UI + 10.000UI sol oral
Vitaminas do complexo B

Medicamentos exclusivos do Programa Combate ao Tabagismo

***progesterona micronizada somente para gestantes com pré natal na SMS**
****aripiprazol somente para pacientes em acompanhamento na saúde mental da SMS**

Atualizada pela Comissão de Farmácia e Terapêutica em 16/09/2025